
PORTE PAOO 
ECT - OR/SP 

UNIOAOE: Cidade de Sâo P«uk> 
l$D — 40 —1061/(1 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 98 n. 061 S f t o P a u l o terça-feira, 5 de abril de 1988 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS-
DECRETO N . ° 2 8 . 3 0 9 , DE 4 DE ABRIL DE 1988 

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento do Hospital das 
Clínicas da Faculdade de Medicina de Ri-
beirão Preto - USP, visando ao atendimen-
to de Despesas Correntes e de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto u m crédito de Cz$ 

298.150.417,00 (duzentos e noventa e oito milhões, cento e 
cinqüenta mil, quatrocentos e dezessete cruzados) suplemen-
tar ao orçamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de 
Medicina de Ribeirão Preto - USP, observando-se as classifica-
ções Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con-
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos, a que alude o inciso IV, do § 1.0 , do ar-
tigo 43, da Lei Federal n , ° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 4 de abril de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
M. Angélica Travolo Popoutchi, 

Secretário Ad jun to de Economia e Planejamento 
Antonio Carlos Mesquita, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 4 de 

abril de 1988. 

TABELAI CzJ 
Suplementação 
09 Secretaria da Saúde 
09.56 Hosp. das Clínicas Fac. Med. Rib. Preto — USP 
3.1.2.0 Material de Consumo 71 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1 

. Subtotal ! : 72 
4.1.1.0 Obras e Instalações 8. 
4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 217 

Subtotal 225 
TOTAL 298 

Projetos Corrente Capital 
Hospital de Ensino e Pesquisa 
13.75.428.1.021 8.685.287,00 8. 
Atividades Corrente Capital 
Administração Geral do Hospital 
13.75.021.2.04 8 1.194.287,00 
Assistência Hospitalar Geral 
13.75.428.2.04 9 71.126.100,00 217.144.743,00 288. 

TOTAIS 72.320.387,0825.830.030,00 298 

126.100,00 
194.287,00 
320.387,00 
685.287,00 
144.743,00 
830.030,00 
150.417,00 

Total 

8.685.287,00 
Total 

1194.287,00 

270.843,00 
.150.417,00 

TABELA 3 Czl 
Suplementação 
Governo do Estado de São Paulo Orçamento Programa do Estado 

Discrimínativo da Despesa por Subprograma a Nível de Elemento 
Órgão 09.56 — Hosp. das Clinicas Fac. Med. Rib. Preto — USP 

Categoria Econômica Especificação 
Total Subprogramas 

13.75.428 13.75.021 
3.1.2.0 Material de Consumo 

71.126.100,00 71.126.100,00 
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 

1.194.287,00 1.194.287,00 
4.1.1.0 Obras e Instalações 

8.685.287,00 8.685.287,00 
4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 

217.144.743,00 217.144.743,00 
TOTAIS 
298.150.417,00 296.956.130,00 1.194.287,00 

AGENDA DO GOVERNADOR 
Dia 5 de abril — Terça-feira 

9h R e u n i ã o c o m a B a n c a d a d e D e p u t a d o s Estaduais d o 
PMDB. 

15h Secre tár io d o G o v e r n o , Dr. A n t o n i o Car los M e s q u i t a . 
15h30 R e u n i ã o c o m a B a n c a d a d e D e p u t a d o s Estaduais d o PFL. 

Seção I 
Esta e d i ç ã o d e 6 4 p á g i n a s c o n t é m o s a t o s n o r m a t i v o s e d e 
in teresse g e r a l . 

Secretarias . . 3 C o n c u r s o s 31 
U n i v e r s i d a d e s . . 2 5 A s s e m b l é i a L e g i s l a t i v a . . . 4 7 
Min i s t ér io P ú b l i c o . . 2 6 D i á r i o d o s M u n i c í p i o s . . . 6 1 
T r i b u n a l d e C o n t a s . . . . . 2 7 P r e f e i t u r a s 61 
Editais 2 9 B o l e t i m F e d e r a l 6 4 

DECRETO N . ° 2 8 . 3 1 0 , DE 4 DE ABRIL DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento da Universidade Es-
tadual de Campinas - UNICAMP, visando 
ao atendimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1,° — Fica aberto u m crédito de Cz$ 

149.237.681,00 (cento e quarenta e nove milhões, duzentos e 
trinta e sete mil, seiscentos e oitenta e um cruzados) suple-
mentar ao orçamento da Universidade Estadual de Campinas -
UNICAMP, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em 
anexo. 

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos, a que alude o inciso IV, do § 1.°, do ar-
tigo 43, da Lei Federal n . ° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 4 de abril de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
M. Angélica Travolo Popoutchi, 

Secretário Ad jun to de Economia e Planejamento 
Antonio Carlos Mesquita, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 4 de 

abril de 1988. 

TABELAI CzJ 

Suplementação 
10 Secretaria de Ciência e Tecnologia 
10.59 Univ. Estadual de Campinas —Unicamp 
4.1.2.0 Equipamentos e Material Permanente 149.237.681,00 

Subtotal 149.237.681,00 
TOTAL 149.237.681,00 

Atividades . 
Processamento de Dados 
08.44.021.2.628 
Ensino a Nível de Graduação 
08.44.205.2.354 

TOTAIS . 

TABELA 3 

Corrente Capital Total 

93.630.433,00 93.630.433,00 

55.607.248,00 55.607.248,00 
149.237.681,00 149.237.681,00 

CzJ 

Suplementação 
Governo do Estado de São Paulo Orçamento-Programa do Estado 

Discrimínativo da Despesa por Subprograma a Nível de Elemento 
Órgão 1 0 . 5 9 - Univ. Estadual de Campinas - UNICAMP 

Categoria Econômica Especificação 
Total Subprogramas 

08.44.021 08.44.205 
4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 
149.237.681,00 . 93.630.433,00 55.607.248,00 
TOTAIS 
149.237.681,00 93.630.433,00 55.607.248,00 

DECRETO N . ° 2 8 . 3 1 1 , DE 4 DE ABRIL DE 1988 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao orçamento do Departamento 
de Águas e Energia Elétrica - DAEE, vi-
sando ao atendimento de Despesas de Ca-
pital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto u m crédito de Cz$ 

34.200.000,00 (trinta e quatro milhões e duzentos mil cruza-
dos) suplementar ao orçamento do Depar tamento de Ãguas e 
Energia Elétrica - DAEE, observando-se as classificações Insti-
tucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme as 
Tabelas em anexo. 

Artigo 2." — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos, a que alude o inciso III, do § 1.°, do ar-
tigo 43, da Lei Federal n . ° 4.320, de 1 7 d e março de 1964. 

Artigo 3.° 
sua publicação. 

Este decreto entrará em vigor na data de 

Palácio dos Bandeirantes, 4 de abril de 1988. 

ORESTES QUÉRCIA 

José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
M. Angélica Travolo Popoutchi, 

Secretário Ad jun to de Economia e Planejamento 
Antonio Carlos Mesquita, Secretário do Governo 
Publicado ha Secretaria de Estado do Governo, aos 4 de 

abril de 1988. 

TABELAI CzJ 
Suplementação 
15 Secretaria de Obras 
15.56 Depto.de Águas e Energia Elétrica-DAEE 
4.3.2.3 Transferências a Municípios 34.200.000,00 

Subtotal 34.200.000,00 
TOTAL 34.200.000,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Águas Subterrâneas 
13.76.296.1.140 34.200'.000,00 34.200.000,00 

TOTAIS 34.200.000,00 34.200.000,00 

Redução » 
15 Secretaria de Obras 
15.56 Depto. de Ãguas e Energia Elétrica-DAEE 
4.1.1.0 Obras e Instalações 34.200.000,00 

Subtotal 34.200.000,00 
TOTAL 34.200.000,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Águas Subterrâneas 
13.76.296.1.140 34.200.000,00 34.200.000,00 

TOTAIS 34.200.000,00 34.200.000,00 

TABELA 3 CzJ 
Suplementação 
Governo do Estado de São Paulo Orçamento Programa do Estado 

Discrimínativo da Despesa por Subprograma a Nível de Elemento 
Órgão 15.56 — Depto. de Ãguas e Energia Elétrica — DAEE 

Categoria Econômica Especificação 
Total Subprogramas 

13.76.296 
4.3.2.3 Transferências a Municípios 

34.200.000,00 34.200.000,00 
TOTAIS 
34.200.000,00 34.200.000,00 

TABELA 3 CzJ 
Redução 
Governo do Estado de São Paulo Orçamento Programa do Estado 

Discrimínativo da Despesa por Subprograma a Nível de Elemento 
Órgão 15.56 — Depto. de Ãguas e Energia Elétrica - DAEE 

Categoria Econômica Especificação 
Total Subprogramas 

13.76.296 
4.1.1.0 Obras e Instalações 

34.200.000,00 34.200.000,00 
TOTAIS 
34.200.000,00 34.200.000,00 

DECRETO N . ° 2 8 . 3 1 2 , DE 4 DE ABRIL DE 1988 
Estabelece as condições de ingresso na 
Polícia Militar, como Soldado PM e dá ou-
tras providências 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e à vista de Exposição 
de Motivos do Secretário da Segurança Pública, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — O ingresso na Polícia Militar do Estado de 

São Paulo, na graduação de Soldado PM, far-se-á mediante 
aprovação em processo seletivo e posterior conclusão, com 
aproveitamento, do Curso de Formação de Soldado da Corpo-
ração. 

Artigo 2.° — Poderão inscrever-se no processo seletivo os 
candidatos que satisfizerem as seguintes condições: 

I — serem brasileiros; 
II — estarem quites com o serviço militar, para os do sexo 

masculino; 
III — terem idade compreendida entre dezoito e vinte e 

seis anos; 
IV — não" registrarem antecedentes criminais de natureza 

dolosa e, se funcionários ou servidores, não terem respondido 
ou não estarem respondendo a Processo Administrativo, cujo 
fundamento possa incompatibiiizá-los com a função policial 
militar; 

V — possuírem nível mín imo de escolaridade correspon-
dente ao 1.° Grau de ensino completo. 

Artigo 3.° — Serão matriculados no Curso de Formação 
de Soldado PM candidatos inscritos, na forma do artigo ante-
rior, que satisfizerem as seguintes condições: 

I — lograrem aprovação no exame de nível de escolarida-
de a que forem submetidos; 

II — demonstrarem temperamento adequado ao 
exercício da função policial militar, aferido em exames psico-
lógicos realizados na Corporação; 

III — demonstrarem aptidão física e mental , verificadas 
em inspeção médica realizada na Corporação; 

IV — apresentarem condicionamento físico satisfatório à 
freqüência do Curso de Formação de Soldado PM, avaliado 
em provas de campo realizadas na Corporação; 

V — possuírem procedimento social irrepreensível, apu-
rado em investigação de procedimento social e, se reservistas, 
não haverem cometido falta desabonadora na Organização 
Militar em que serviram; e 

VJ — obtiverem classificação condizente com o número 
de vagas. 

§ 1.° — A forma de verificação das condições de inscri-
ção, recrutamento, seleção e matrícula serão reguladas por ato 
do Comandante Geral da Corporação; 


